
 

 

 

DECRETO 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI BERGAMO 

VISTO l’art. 76, comma 1, lettera b), del D.Lgs.  10 settembre 2003, n. 276; 
                   VISTO l’articolo 1, commi 1 e 2, del Decreto Ministeriale 21 luglio 2004 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 
                   VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – D.G. per l’attività ispettiva – n. 48 del 

15/12/2004; 
                   VISTI i Decreti Direttoriali n. 6 del 15/11/2004 e n. 2 del 07/02/2007 con i quali è stata istituita presso la 

Direzione Territoriale del Lavoro (già Direzione Provinciale del Lavoro) - Servizio Politiche del Lavoro di 
Bergamo la Commissione di Certificazione ex art. 76, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 276/2003; 
VISTI i Decreti dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo n. 3 del 01/02/2017 e n. 11 del 03/03/2017 
con i quali la Commissione di certificazione ex art. 76, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 276/2003, nei casi in 
cui oggetto della certificazione è il contratto di appalto in ambienti sospetti di inquinamento o confinati, di 
cui al D.P.R. n. 177/2011, è stata integrata da membri esperti in materia e modificata successivamente nella 
sua composizione; 
VISTI i Decreti dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo n. 3 del 01/02/2017 e n. 11 del 03/03/2017 
con i quali la Commissione di certificazione ex art. 76, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 276/2003, nei casi in 
cui oggetto della certificazione è il contratto di appalto in ambienti sospetti di inquinamento o confinati, di 
cui al D.P.R. n. 177/2011, è stata integrata da membri esperti in materia e modificata successivamente nella 
sua composizione; 
VISTO il Decreto dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo n. 15 del 07/10/2022 con il quale è stata 
parzialmente modificata la composizione della Commissione; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla sostituzione di alcuni componenti in rappresentanza 
dell’ITL di Bergamo, non più in servizio presso questa Sede o adibiti ad altri compiti istituzionali,  

DECRETA 

ART. 1 

 
La Commissione di certificazione, ex art. 76, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 276/2003, è così composta: 
Presidente 
-Il Direttore “pro tempore” dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo 
Membri effettivi 
- Dott.ssa Anna Maria Curci e Sig.ra Marcella Guzzetta, in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Bergamo; 
- Dott. Corrado Micheli in rappresentanza dell’INPS di Bergamo; 
- Dott. Francesco Todaro in rappresentanza dell’I.N.A.I.L. di Bergamo. 
 
 
 
 
Membri supplenti 



 

 

 

- Dott.ssa Michela Stagno e Dott.ssa Federica Orlandini in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Bergamo; 
- Dott.ssa Antonella Malescia in rappresentanza dell’I.N.P.S. di Bergamo; 
- Dott.ssa Luciana Rossi in rappresentanza dell’I.N.A.I.L. di Bergamo. 

 

ART. 2 

 
La Commissione di Certificazione, ex art. 76 del D. Lgs. n. 276/2003, nei casi in cui oggetto della 
certificazione è il contratto di appalto in ambienti sospetti di inquinamento o confinati, di cui al D.P.R. n. 
177/2011, è così composta: 
 
Presidente 
Il Direttore “pro tempore” dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bergamo 
Membri effettivi 
- Dott.ssa Anna Maria Curci e Dott.ssa Sara Vasapolli in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Bergamo; 
- Dott. Corrado Micheli in rappresentanza dell’I.N.P.S. di Bergamo; 
- Dott. Francesco Todaro in rappresentanza dell’I.N.A.I.L. di Bergamo. 
Membri supplenti 
- Dott.ssa Michela Stagno e Dott.ssa Federica Orlandini in servizio presso l’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Bergamo; 
- Dott.ssa Antonella Malescia in rappresentanza dell’I.N.P.S. di Bergamo; 
- Dott.ssa Luciana Rossi in rappresentanza dell’I.N.A.I.L. di Bergamo. 

 
ART. 3 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
nell’apposita sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it. 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro i termini e con le modalità previste dalla legge. 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

Dott.ssa Mirella Ferrarese 
 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-03-15T15:14:47+0000
	Mirella Ferrarese


		2024-03-18T15:38:28+0100
	Bergamo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BG.DEC.R.0000019.18-03-2024




